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Maskvos tribunolas vėl nuislse Misiąs
Praeitų metų spalio mėnesį 

Maskvos Tribunolas nuteisė mirti 
16 komunistų vadų, kurie norėję 
nuversti Staliną. Tarp jų buvo pir 
mieji Lenino sekėjai: Zinovjev, 
Kameniev... Jie buvo pakaltinti, 
kad turėję ryšių su Trockiu, kurio 
tikslas esąs padaryti Rusiją fa­
šistine. Keista buvo girdėti, kad 
jie visi prisipažino kalti ir net ma­
lonės neprašė.

šiomis dienomis vėl pasikartojo 
panaši istorija. Maskvos Raudo­
nasai Tribunolas teisė kitus 17, 
kaltinamus sąmoksle prieš Stali­
ną, kurie lygiai taip pat turėję ry­
šiu su Trockiu. Charakteringa, 
kad šitoj byloj taip pat visi gra­
žiuoju prisipažino kalti ir net kai- 
kurie neprašė jų pasigailėti. Tri­
bunolo sprendimu J 3 nuteisti su­
šaudyti ir 4 10 metų kalėti. Visi 
nuteistieji buvo žymūs komunistų 
veikeja~'"Vienai jų, ■¥»■»<■!«.n, 
perseniai irriga laiką buvo Sovie­

tų oficiozo “Pravda” vyriausis re­
daktorius.

Į šitas bylas inešė bent kiek 
šviesos Trockio atsiliepimai užsie­
nio spaudoj. Trockis gerai žinoda­
mas Sovietų teismus, pareiškė, 
kad visi kaltinamieji kankinimais 
buvo priversti prisipažinti ir pa­
tvirtinti išanksto tardytojų pa­
ruoštus kaltinimus. Ankščiau taip 
dariusi garsioji “čeką”, o dabar 
ją pavaduoja nėkiek ne švelnesnis 
“GPU”. Trockis tvirtina, kad jis 
neturėjo ryšių su kaltinamaisiais 
ii* kad tariamieji laiškai yra sufa­
brikuoti. Jis griežtai neigia savo 
palankumą fašistinei tvarkai ir 
kaltina patį Staliną, kad jis jau 
yra nuėjęs kapitalizmo keliais, ku 
rie prieštarauja Sovietų revoliuci­
jos dėsniams.

Šiaip ar kitaip yra, bet visiems

tau j a Rusijoj.

Milerio Kalba Relclisiaoe
4metų sayo valdymo sukaktu­

vėse Hitleris sušaukė Reichstagą 
ir pasakė kalbą į kurią buvo nu­
kreiptos visų politikų akys.

Paliesdamas užsienio politiką 
Hitleris pareiškė, kad Anglų ir 
Prancūzų finansiniai pasiūlymai 
Vokietijai už sustabdymą apsigin­
klavimo yra nepriimtini ; kad ko­
va priešbolševizmą yra gyvas Eu­
ropos valstybių reikalas; kad Vo­
kietija negali išsižadėti senųjų sa­
vo kolonijų ir kad ji atsisako nuo 
savo parašo po Versalio sutartim, 
kuria buvo priversta prisipažinti 
Didžiojo karo-kaltininke.

Po šios Hitlerio kalbos Reich­
stagas pripažino jam išimtinas 
teises valdyti kraštą, per ketve­
rius metus. Tuo pačių Reichsta­
gas buvo paleistas.

Vokietijos viduj Hitlerio kalba 
sukėlė entuziazmo, kadangi jis 
gynė Vokiečių garbę ir ją statė 
lygia su kitomis didžiomis Euro­
pos valstybėmis. Užsieniuose gi 
susilaukė aštrios kritikos, ypač 
Prancūzijoj ir Anglijoj, kurios 
laukė didesnio nuolaidumo. Ta­
čiau aplamai Hitlerio kalba laiko­
ma sukalbama.

Boisios audros Euiopos pakraščiuose
Vakarų Anglijos pakraščiuose 

siaučia baisiausios audros. Atlan­
to vandenyne jau nuskendo du 
prekiniai laivai. Kiti randasi dide­
liame pavojuj. Anglijos upės išsi­

liejo iš krantų padarydamos di­
džiausių nuostolių gyventojams. 
Be to, prisidėjo dar smarkios snie­
go pūgos, kurios užpustė kelius ir 
sutrukdė susisiekimą.

IS ISPANIJOS PILIETINIO KARO
Tebeina mūšiai Madride

Madrido bombardavimas nenus­
toja. Miestas pavirto tranšėjomis, 
kuriose eina aršios kovos. Metras 
už metro imamas.

Karo žinovų nuomone Madrido 
paėmimas dar gali užtrukti apie 
mėnesį. Generolas Franko, matyt, 
yra nusprendęs pabaigti valymą 
Pietų Ispanijos ir, tik po to, per­
mesti didesnes kariuomenės dalis 
prie Madrido.

Baskų kraštas pergyvena sun­
kumus

Burgos nacionalistai užblokavo 
visą Baskų krašto pajūrį, šiomis

Sv. Tėvas Pijus XI

į švenčia Apaštalų 
Sosto apėmimo metinės sukaktuvės

Prancūzai Mins laivini
Jūrių Ministeris M. Gasnier Du- 

part pareiškė Parlamente, kad 
šiais metais bus padidintas jūrų 
laivynas 43.000 tonų.

Krašto Apsaugos Ministeris M. 
Daladier nurodė, kad visų valsty-

ARGEN
NUPIRKO PASADAS UOSTĄ
Argentinos Vyriausybė nupirko 

Pasadas uostą už 500.000 pezų. 
Šis uostas ant Paranos upės yra 
raktas į Misiones teritoriją, kuri 
kaskartą darosi reikšmingesnė dė­
ka' kolonizacijos augimui.

dienomis vienas anglų laivas pate­
ko ant minos ir nuskendo. Kitas 
gubernistų laivas, kuris vežė pro­
duktus į Bilbao buvo nacionalistų 
pagautas ir konfiskuotas su visu 
kroviniu.

Baskų valdžia Bilbao pergyvena 
taip pat moralį krizį. Būdami kar­
šti patriotai ir katalikai, baskai 
kreivai žiūri į Rusijos Sovietų kas 
kartą didėjančią įtaką. Valdžia 
darosi bejėgė. Visus įsakymus 
jai duoda Sovietų įgal. ministeris 
Tumanov. Be to, didinasi komunis 
tų būriai, kurie nuolatos susiker­
ta su baskų nacionalistai su ka­
riuomene.

EKSPORTAS Į PRANCŪZIJĄ
Prancūzų Vyriausybė nustatė 

kvotą Argentinos produktų impor 
tui. Šių metų ši kvota siekia 
829.500 kintalų. čia įeina mėsos 
ir pieno produktai, grūdai ir vai­
siai.

NAUJI PREZIDENTŪROS RŪ­
MAI

Vyriausybė atpirko vadinamus 
Uuzuė rūmus, kurie randasi prie 
Av. Alvear ir c. Austria, šituose 
rūmuose, kaip tik jie bus atremon 
tuoti, apsgyvens Valstybės Prezi­
dentas. Gretimose patalpose įsitai­
sys Vidaus Reikalų Ministerijos 
atatinkamos kanceliarijos.

MŪSŲ SKAITYTOJAMS
Jau praėjo šių naujų metų vie­

nas mėnuo. Kaikurie senieji skai­
tytojai dar pasiliko neatsiliepę del 
prenumeratų sutvarkymo. Prašo­
me paskubėti.

“ŠVYTURIO” Administracija

bių perdidelis ginklavimasis veda 
į pražūtį, bet akyvaizdoje to viso, 
Prancūzija negali atsilikti ir turi 
ginkluotis, kad patikrintų laisvę 
savo kraštui.

TINOJE
lietai, kurie visi pažymėti serija 
D.

NETIKRI PINIGAI
Pasirodė netikrų pinigų po 50 

pezų. Jie labai gerai padirbti, to­
dėl sunku atskirti nuo tikrųjų. Po­
licija stropiai jiško kaltininkų. I- 
ki šiolei surasti tiktai 4 tokie bi-

ARGENTINA — PIETINĖS A- 
MERIKOS ČEMPIONAS

šį pirmadienį pasibaigė jau 
kiek laiko varžytas Pietų Ameri­
kos futbolo čempionatas.

Praeitą šeštadienį, žaidė Argén 
tinos ir Brazilijos komandos. Lai­
mėjo ar gentini ečiai 1—0.

Argentiniečiams laimėjus šitą 
žaidimą, susilygino su brazilie- 
čiais laimėtų taškų skaičius. To­
dėl šio pirmadienio vjakare, San 
Lorenzo stadione, pakartotinai su­
sitiko minėtų šalių geriausieji fut­
bolista atstovai.

Pirmam puslaiky, įvyko nema­
lonus incidentas, iš braziliečių 
kaltės, žaidimas buvo sustabdytas 
net virš trijų dešimtų minučių. 
Po pertraukos, lošimas tęsesė be 
jokių kliūčių. Nors visą laiką ar- 
gentiniečiai geriau žaidė ir stip­
riau laikėsi, antram puslaikiui pa­
sibaigus, dar pergalė nebuvo nus­
verta.

VILNIJOJE
BADO ŠMĖKLA VILNIAUS 

KRAŠTE
Iš Pastovų ir Breslaujos apskri­

čių gaunamos liūdnos žinios, kad 
biednesnieji žmonės tose vietose 
nebeturi ko valgyti. Smulkesnieji 
ūkininkai, kurių tose vietose yra 
dauguma, jau neturi netik javų 
pasėliams, bet ir Kalėdų šventes 
ragaudami duonos. Pristatymas j 
rinkas taip pat labai sumažėjęs, 
dėl ko pakilo ir javų kainos, o pi­
nigų javams pirkti niekas neturi.

Kadangi iki kitų javų derliaus 
dar tolimas laikas, o gyventojai 
be to ir tam derliui jau neturi 
pasėlių, todėl kyla rimtas klausi­
mas, kas dėsis šių metų pavasarį 
tose vietose. Jau dabar yra daug 
tokių šeimų, kurios pabaigė ir 
bulves valgyti. Daug ūkininkų jau 
dabar badauja.

| Vilniaus lenkų laikraščiai 1'936 
metų pabaigoje užaliarmavo apie 
badą Pastovų apskrityje, paskel­
bė, kad reikalinga yra smulkie­
siems badaujantiems ūkininkams 
skubi parama, tačiau daugiau nie­
ko ir nežinoma, ar Vilniaus admi­
nistracija ėmėsi kokių žygių ba­
dui kelių užkirsti, ar tie spaudos 
balsai taip ir praskambėjo meke­
no nepastebėti.

Lenkų laikraščių žiniomis, Pas­
tovų apskrityje 30 procentų ūki- 
ninku jau dabar badauja, nes ne­
turi duonos ir tesimaitina likusio­
mis bulvėmis, kurios vienos, be 
duonos, labai neskalsios.

Breslaujos apskrityje padėtis 
yra kiek geresnės žemės ir ūkinin­
kai turėjo geresnį derliu. Tačiau 
ir čia ūkininkai, ypač smulkesnie­
ji, pavasario sėklai pritruks javų. 
Bado šmėkla stovi prieš akis 
tiems gyventojams.

žaidimas buvo pratęstar dar pu 
sei valandos, žaidimui pabaigti 
trūkstant 12 min., argentinietis 
De la Mata įmušė pirmąjį golą.

Penkios minutės po to, tas pat 
žaidėjas įmušo braziliečiams an­
trąjį golą.

žaidimas baigėsi 2—0 rezultatu, 
argentiniečių naudai.

Tuo būdu, Argentina lieka Pie­
tų Amerikos futbolo čempionas.
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Tautiškumo ugdymas per liažnycig
Daug yra būdų tautiškumui palaikyti ir jį ugdyti išeivijoj, 

bet viena stipriausių priemonių buvo ir pasiliks per bažnyčių. 
Būtų klaidinga manyti, kad bažnyčia to neturėtų daryti del sa­
vo grynai tikybinės misijos. Priešingai, bažnyčia ne tik nesu­
sikerta su tautiškumu, bet darniai su juo eina. Visiems yra ži­
nomas dalykas, kad giliausias mintis tegalima išreikšti savoj 
kalboj. O tikybos reikalas siekia pačių sielos gelmių. Kas neži­
no, kad Katalikų Bažnyčios sakramentalinis institutas — išpa­
žintis, už vis giliau jaudina sielų, kurios paslaptims atidengti 
reikalingi aiškūs ir gyvi žodžiai.

Beabejo, kad Bažnyčiai pirmoj galvoj rūpi tikybos reika­
las, bet kadangi, kaip matome, jis yra neatidalijamas nuo tau­
tiškumo, tai savaimi jis yra ugdomas. Šito ugdymo reikalas tu­
ri ypatingos reikšmės išeivijoj. Jį tat reikia suprasti plačiu 
valstybiniu ir visuomeniniu maštabu. Bet kaip pas mus?

Pas mus nepergiliai įvertinamas tautiškumo ugdymas per 
bažnyčių. Tiesa, Lietuvos Vyriausybė ir visuomenė tos nuomo­
nės laikosi, bet jos reprezentacija čia ir žymi visuomenes dalis 
neišlaiko to principo. Kartais jiems užkiiuvus vieno ar kito ku­
nigo asmuo ir jau dėlto griaunamas nediskutuojantis principas 
ugdyti tautiškumui per bažnyčių.

Paradoksaliai skamba, kad Lietuvos Vyriausybė jau kurį 
laikų remia išeivijos tikybinius reikalus, bet vietoje mes matom, 
kad antra ranka tie patys reikalai yra griaunami. Faktų pakan­
ka ir net per daug jų yra, kad reikėtų kelti aikštėn. Priminsim 
tik spaudų. Prieš kurį laikų lygiagrečiai buvo remiama vienos 
spaudos rūšis, kuri išsijuosusi varėsi prieš katalikiškų veikimų, 
kaip per bažnyčių, taip per organizacijas. Ši spauda šiandie ne- 
begaudama paramos atvirai pasisako, kad visų tų griovimo dar­
bų ji variusi iš aukšto numatytu ar įsakytu pianu. Ne kitaip 
yra ir dabar. Pusiauoficiozinė spauda, pakeitusi vienų liogerį 
kitu, vėl varosi tuo pačiu keliu ir tais pačiais metodais. Priei­
nama net prie to, kad neturint naujų argumentų, ar nesuge­
bant jų išgalvoti, kartojami nuvalkioti iš anos spaudos. Niekur 
mes nematėm šitoj pusoficiozinėj spaudoj palankių atsiliepimų 
apie katalikiškų veikimų, bet labai dažnai tendencingų žinių, 
štai tas paradoksas ir verčia mus apie tai kalbėti: kartais švel­
niai priminti, o kartais ir aštriai pakritikuoti, atseit, kokių va. 
lių ir tonų įžiūrime priešingame veikime.

Mūsų visuomenė iš pagrindų yra palanki bažnyčios tautiš­
kai įtakai, bet ji demoralizuojasi matydama aukščiau iškeltų ne­
normalumų. Ne be to, kad ir pačioj visuomenėj yra priešingos

- -- ir-...niOnni«i «ocialistinias idėjas. BetSitam veikimui yra pastatomas prieš katankiskasai visuomenes 
veikimas, kurio pakanka apsiginti ir pasaugoti sveikųjų tautiš­
kai galvojančių visuomenę.

Daug padaryta išeivijos tautiškumui per bažnyčių Š Ame­
rikos Suv. Valstijose. Neginčijamai nemažai pasiekta ir pasjnus. 
Ir sekmadienės pamaldos ir bažnytinės bei tautiškos iškilmės 
prisidėjo prie tautiškumo sustiprinimo ir pasididžiavimo juo- 
mi prieš vietinius ir kitus. Bet, kaip matome, yra nemažu kliū­
čių, kurias reikia nugalėti, k«d tautiškumo veikimas per bažny­
čių pasidarytų dvigubai stipresnis ir atsakytų išeivijos tautiš­
kiems uždaviniams.

Džiaugiamės, kad eina užsimojimas nuosavių bažnyčių pa­
sistatyti, sukurti lietuviškas mokyklas neaplenkiant tmyoimo 
auklėjimo, bet visa tai bus įvykdyta, jei geroj valioj bus šalina­
mos kliūtys ir del šiokių ar kuoaių asmeniškų išrokavimų nebus 
laužomas principas tautiškumui ugdyti per bažnyčių.

ŠIEMET CUKRINIAIS RUNKE­
LIAIS BUS UŽSĖTA 

8.000 ha.
Baigus Marijampolės cukraus 

fabrikui darbų, jau žinomi visi 
šiemetinės savos cukraus gamy­
bos rezultatai. Marijampolės cuk­
raus fabrikas viso dirbo 98 pa­
ras, viso perdirbo 93.790 to. cuk­
rinių runkelių, cukraus iš jų pa­
gamino 148.396 maišus. Tuo būdu 
viso šiemet cukrinių runkelių 
perdirbta 170.444 tonos, viso cu­
kraus gauta 270.576 maišai, t. y., 
27 mil. 576 tūkst. kilogramų. Tiek 
runkelių ligi šiol dar nebuvo per­
dirbta nė vienais metais. Nė vie­
nais metais ligšiol dar tiek nebu­
vo pagaminta nei cukraus. Tai 
yra pirmieji tokios didelės gamy­
bos metai. Pirmaisiais metais 
1931 — 1932) viso savo cukraus 
buvo gauta apie 6,6 mil. kg., an­
traisiais (1932 — 1933) per 16 
mil. kg., trečiaisiais (1933—1934) 
per 8 mil. kg., ketvirtaisiais (1934 
— 1935) per 15 mil. kg., o pernai 
penktaisiais gamybos metais 
(1935 — 1936), savo cukraus bu­
vo gauta 22 mil. kg. — 22.040 
maišų.

Cukrinių runkelių pirmaisiais 
metais viso buvo perdirbta 45.000 
to., antraisiais — 121.000 to., tre­
čiaisiais — 51.000 to., ketvirtai­
siais — 91,7 tūkst. to. ir pernai 
per 135.000 to.

Šias metais, kaip žinoma, nusi­
statyta runkelių viso išauginti a- 
pie 160.000 to. Terminas sutar­
tims su bendrove sudaryti jau nu­
statytas. Užpildyti sutarčių blan­
kai bendrovei turės būti grąžinti 
ilgi vasario 15 d. Ligi tos pat die­
nos turės būti užsisakytos trąšos 
ir sėklos, taip pat pasirūpinta h 
reikiamomis garantijomis. Sutar­
čių blankai jau baigiami pagamin­
ti ir šio mėnesio viduryje augin­
tojams bus išsiuntinėti.

Jau rūpinasi ir sėklomis šieme­
tiniam cukrinių runkelių augini­
mui. Viso sėklų, atrodo, reikėsią 
apie 160 to., cukriniais runkeliais 
būsiu užsėta apie 8.000 ha. 64 to 
sėklų turima vietoje išaugintų, 
apie 10 to dar yra likusių užsieni­
nių nuo pereitų metų, tad dar a- 
pie 85 to reikėsią užsienyje už­
mirkti. Kur sėklų bus pirkta ir ko­
kių, tuo tarpu dar nenusistatyta.

ETŲ VOJ E B*
DIDELIS GAISRAS

Gruodžio 30 d. apie 18 vai. Dar- 
oėnuose užsidegė ūkininko V. žel­
vio jauja. Nors vejas pūtė mieste­
lio link, vietos žmonių ir gaisri­
ninkų pastangomis, ugnis buvo lo­
kalizuota ir sudegė tik jauja.

Dar gaisrininkai tebedirbo ug­
niavietėje, kai kitoj e,-miestelio pu­
sėje, apie 23 vai. užsidegė klebo­
nijos tvartai. Ugnis plėtėsi labai 
smarkiai ir nieko išgelbeti nepasi- 
seke. Sudegė 5 karves, 2 arkliai, 
visas pasaras, grudai, motoras ir 
visi ūkio padargai. Nuostolių pa­
daryta apie 15.000 litų.

Šita proga reiktų atkreipti dė­
mesį į gaisrininkų sustiprinimą, 
nes Darbėnų gaisrininkai silpnai 
organizuoti.

PERNAI EMIGRAVO 1.701 LIE­
TUVOS GYVENTOJAS

Pereitais metais iš Lietuvos į 
įvairius kraštus emigravo 1.701 
asmuo. Daugiausia emigravo į 
Palestiną — 504 (1935 m. — 
960), į Pietų Ameriką taip pat per 
500 )daugiausia rusų) ir į Afriką 
258 (1935 m. — 255). Pernai emi­
gracija buvo dar mažesnė nei 1935 
m., nes tais metais emigravo 
1.916 asmenų.

Margosios mūsų sesučių juostos

NUSKENDO BERNIUKAS
Prieš Kalėdų šventės Ori jos eže­

re, įlūžus ledui, nuskendo 5 metų 
berniukas. Nelaimingasis išėjo pa 
čiužinėti, bet, esant plonam ledui, 
paskendo.

BAŽNYČIĄ NORI PERIMTI 
PRAVOSLAVAI

Prieš D. karą S. Kalvarija rusų 
valdininkų, kariuomenės ir šiaip 
pravoslavų aukomis buvo pastaty­
ta gana graži mūrinė cerkvė. Po 
taro prel. Laukaičio iniciatyva 
cerkvė buvo atremontuota ir pri­
taikyta katalikų reikalams. Da­
bar joje būna progimnazijos mok­
sleivių pamaldos. Vietos pravosla­
vai reiškia į šią bažnyčią preten­
zijų. Parapija sutinka perleisti ją 
pravoslavams, bet reikalauja su­
mokėti 30.000 lt., nes tiek kaina­
vo jos remontas.

ŽEMAIČIŲ PLENTUI STATYTI 
PASKIRTA 80.000 LITŲ

Viešųjų darbų šių metų plane 
statybos ir sauskelių inspekcijai 
paskirta 80.000 lt. žemaičių plen­
to statybos darbams Raseinių 
miesto ribose tęsti. Kreditai ski­
riami darbininkams apmokėti.

NUBAUSTI DEZERTYRAI
Kariuomenes teismas penkta­

dienį už dezertyravimą nubaudė 
Ottp Vaišvilą šešeriais metais 

sunk, darb 5 kalėjimo, Otto Me­
dingą ketveriais metais sunk, 
darbų kalėjimo ir už kurstymą 
dezertyruoti Nansą Fuelhasę nu­
baudė vieneriais metais paprasto 
kalėjimo.

. PABRANGO DARBININKAI .
Iš Vieno valsčiaus kasmet virš 

100 žemės ūkio darbininkų išvyk­
sta į Latviją vasaros žemės ūkio 
darbams, šiais metais į Latviją 
vykti nereikės, nes daugelį darbi­
ninkų samdo į Kėdainių apskr. 
Ypač Grinkiškiu valsčiaus, iš kur 
yra atvykę ūkimnkai ir samdosi 
darbininkus ūkio darbams. Ber­
nams moka iki 270, mergoms iki 
240 litų per metus. Vietiniai ūki­
ninkai, kuriems reikia samdytis 
ūkio darbininkus, skundžiasi, kad 
dėl to darbininkai labai pabrangę.

NUO 1920 M. LIGI 1922 M. PA­
BAIGOS BUVO IŠDUOTA APIE 

1.500.000 PASŲ
Veikiančiais pasų įstatais, įve­

dant Lietuvoje pasų sistemą, nuo 
1920 m. ligi 192 2metų pabaigos 
buvo išduota apie 1.500.000 pasų. 
Vėliau normaliam gyventojų prie­
augliui ir dėl kitų priežasčių bu- 

v o suvartojama per metus apie 
30.000 pasų blankų. Ligi 1935 me­
tų senoji vid. pasų blankų atsarga 
išsibaigė. Ryšium su naujų vidaus 
pasų blankų gaminimu kilo reika­
las, reformuojant pasų sistemą, 
išleisti atitinkamų pasų įstatymo 
pakeitimą. Projektas buvo pasių­
stas Ministerių Kabinetui 1935 m. 
Veikiančios vidaus pasams duoti 
taisyklės buvo, iš pagrindų per­
taisius, iš naujo paskelbtos 1930 
metais.

GRAŽIAI ATREMONTUOTA 
ULONŲ PULKO BAŽNYČIA > 
Rusų viešpatavimo laikais Aly­

tus buvo perpildytas kariuome­
nės, kuriai- ties "artilerijos karei­
vinėmis miške buvo pastatyta 
mūrinė cerkvė. Karo metu cerkvė 
nenukentėjo. Užėję vokiečiai joje 
įsitaisė sandėlius, o mišką ties 
cerkve iškirto ir išgabeno į Vo­
kietiją. Atgavus Lietuvai nepri­
klausomybę, kareivines užėmė mū 
su kariuomenės dalys, o cerkve 
šiek tiek atremontavę pritaikė ją 
įgulos bažnyčiai. Bet bažnyčia be 
kapitalinio remonto labai niūriai, 
ypač viduje, atrodė. Pereitą vasa­
rą ulonų pulko kapeliono Jonaičio 
pastangomis, bažnyčios vidus vėl 
gražiai atremontuotas. Estetiškai 
perstatytas didysis aukuras, kurį 
puošia meniški Kristaus ir 12 a- 
paštalų paveikslai. Dabar vidus 
labai meniškai atrodo, čia kiek­

vieną šventadienį 10 valandą joje 
būna ulonų pulko pamaldos, į ku­
rią atžygiuoja melstis ne tik ulo­
nų pulkas, bet ir daug alytiškių. 
Pamaldų metu visada groja ulonų 
pulko orkestras.

DAUG ŽMONIŲ SERGA 
GRIPU

Alytaus apskrityje paskutiniu 
iaiku labai daug žmonių serga gri­
pu. Apskrities ligoninė perpildyta 
ligonių.

PASLAPTINGA DVIEJŲ ŽMO­
NIŲ MIRTIS

Visą plačiąją Giedraičių apylin­
kę nepaprastai sujaudino paslap­
tinga Maišeliu kaimo gyv. Raišio 
Igno ir jo žmonos mirtis.

Abudu Raišiai, nors ir nejauni, 
bet dar iš pažiūros buvo visiškai 
sveiki žmonės, kurie Maišelių km. 
turėjo keletą ha žemės ir du sū­
nus. Vienas sūnus buvo vedęs ir 
negyveno prie tėvų, o kitas Kaje­
tonas gyveno tėvų ūkyje. Jau nuo 
seniau to kaimo ir apylinkės gy­
ventojų buvo žinoma, kad Kajeto­
nas Raišys su savo tėveis gyvena 
nesantaikoje. Tėvas, pavyzdžiui, 
kai kuomet būdavo priverstas me 
sti ūkį ir eiti pas svetimuosius 
ieškoti duonos kąsnio.

Vietos policija, patyrusi apie tą 
keistą Raišių mirtį, įvykio vieton 
iškvietė apskr. gydytoją. Gydyto­
jui darant lavonų medicinišką 
skrodimą, ant Raišio kūno paste­
bėtos kelios mėlynos dėmės — su- 
mušimo žomlilcti.

Dėl įvykio ^vedamas stropus 
tardymas kurio r ez ui t at a, kaipma 
noma, paaiškės greitu laiku.

SUŠELPĖ 2.300 ŽMONIŲ
Šiaulių žiemos pagalbos komite­

tas prieš Kalėdas rinko aukas nau­
jovišku būdu. Dviejose vietose 
mieste buvo pastatytos spalvoto­
mis elektros lemputėmis papuoš­
tos eglutės, prie kurių stovėjo as­
menys su dėžutėmis ir praeiviai 
buvo, kviečiami aukoti Kalėdų 
švenčių proga vargšams sušelpti. 
Aukų surinko 1.180 litų. Be to, 
“Maistas” paaukojo už 400 litų 
maisto produktų. “Lietuvos Cuk­
rus” paaukojo 5 maišus cukraus. 
Iš surinktų aukų buvo sušelpta 
2.300 vargšų. Kiekvienam buvo 
duota 1/4 klg. cukraus, 1 klg. 
balto ragaišio, 1/2 klg. mėsos (be­
kono), 1/2 klg. dešrų ir po 2 sil­
kes. Šelpimo darbą komitetas yra 
pasiryžęs dirbti per visą žiemą. 
Yra pasiūlyta apsidėti tam tikru 
mokesčių vargšams sušelpti.

LIETUVOS AUTOMOBILIŲ NE­
ĮLEIS Į LENKIJOS TERITORI­

JĄ
Užsienių radio paskelbė oficialę 

Lenkijos telegramų agentūros 
“Pato” žinią, kad nuo šių metų 
pradžios paskelbtas specialus įsa­
kymas/ kuriuo nebūsią Lietuvos 
automobiliai ir motociklai leidžia­
mi į Lenkijos teritoriją. Draudi­
mas, lygiai būsiąs taikomas ir 
tranzitiniams Lietuvos automobi­
liams bei motociklams.
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w iš LIETUVIU GYVENIMO W
Buenos Aires Lietuviai

BAŽNYTINĖS ŽINIOS
Šį sekmadienį, vasario 7 d. pa­

maldos įvyks Santa Lucia bažny­
čioj 11 vai. 45 min. Tą dieną iš­
puola šv. T^vo Pijaus XI apėmi­
mo Apaštalų Sosoto metinės su­
kaktuvės.

Vasario 14 d. 11 vai 45 min. bus 
iškilmingos pamaldos LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBEI paminė­
ti.

PAKRIKŠTYTI VAIKUČIAI
Rožė-Genovaitė, >— Domininko 

Kliabaro ir Pranciškos Keblytės 
duktė. Emilija-Magdelena — Au­
gusto Skupo ir Onos Seritavičiu- 
tės duktė.

prasidėjo vasario 3 d. ir pasibaigs
7 d. Paskutinėj dienoj laukiamas 
šv. Tėvo palaiminimas per radio.

Šitą tarptautinę katalikišką 
šventę ir mes prisiminsim šio sek­
madienio pamaldose.

KARNAVALAS
šią savaitę prasideda išgaršėjęs 

šiame krašte karnavalas. Katali­
kai turi atsiminti, kad ne visi kar­
navalo papročiai yra sektini. Ypač 
reikia prisilaikyti nuo dalyvavimo 
triukšminguose pasilinksminimuo 
se gavėnios metu. A. t A.

JONAS UNDZENAS

Berisso
„MINDAUGO” DR-JOS 

SUSIRINKIMAS 
„Mindaugo” dr-jos visuotinas na­
rių susirinkimas įvyks šį sekma­
dienį, vasario 7 d. 3 vai. po piet. 
dr-jos raštinėje c. Ñapóles 4260..

Prašo mvisų narių ir prijaučian 
čių gerai įsidėmėti vietą ir skait­
lingai atsilankyti.............................

Lietuviai
Platesnis aprašymas šio skan­

dalingo įvykio tilps kitame nume­
ry, kuris nušvies garbingo Prez. 
Antano Smetonos vardo mokyklos 
išniekinimą.

SESUO MARIJA ATVYKO Į 
BUENOS AIRES

Sesuo MarijaLipskąitė, nesenai 
pabaigusi noviciatą ir padariusi 
profesiją Koskine (Kordobos ap.), 
šiomis dienomis atvyko į Buenos 
Aires. Ji priskirta prie mergai­
čių kolegijos “Sagrada Familia” 
(Flores).

SUGRĮŽO IR VĖL IŠVAŽIAVO
Praeitą savaitę grįžo iš atosto­

gų Lietuvos Ministeris p. J. Aukš­
tuolis, kurias praleido Čilėj, šio­
mis dienomis tarnybos reikalais 
vėl išvyko į Urugvajų.

33 TARPTAUTINIS EUKARIS- 
TINIS KONGRESAS

šią savaitę eina 33 Tarptautinis 
Eukaristinis Kongresas Filipinų 
salų sostinėj Maniloj. Kongresas

“LIETUVOS AIDAS” PATAISĖ 
KLAIDĄ

“Lietuvos Aide” tilpo kolonijos 
kapeliono kun. J. Janilionio laiš­
kas, kuriuo buvo atitaisytas nekal 
tai jam mestas kaltinimas. Laiš­
kas tokio pat turinio, kaip ankš­
čiau tilpęs “Švytury”.

Tiktai čionykštė pusiauoficiozi- 
nė spauda neapsėjo dar kartą be 
tendencingo prierašo.

A. A, Jono Undzėno mirtis ir laidotuvės
Visai netikėtai pasimirė jaunas 

lietuvis inteligentas JONAS UN- 
DZĖNAS. Ligos priežastį sudarė 
musės įskrydimas ausin ir ten su­
dėjimas perų. Del šito, išpažiuros, 
menko nieko, reikėjo chirurginės 
intervencijos, kuri pasibaigė tra­
giška mirtim.

Laidotuvės įvyko sausio 28 d. 
Pašarvotas gulėjo savo bute, čia 
susirinko gražus lietuvių visuome­
nės būrys ir Lietuvos bei Latvi­
jos Atstovybių personalas. Vaini­
kus sudėjo Olandų banko direkci­
ja, tarnautojai, bendradarbiai ir 
pp. Aukštuoliai. Tikybines apei­
gas namuose ir kapinėse atliko ko­
lonijos kapelionas kun. J-: Janilio- 
nis, kurio ant duobės krašto pasa­
kytą prakalbą čia pat dedame iš- 
tysai.

NULIŪDĘ KLAUSYTOJAI!
Ką galiu pasakyti Jum šiandie, 

kada iškalbingiau už mano žo­
džius kalba šis uždarytas karstas 
ir atvira duobė! Jaunas vyras Jo­
nas, dar prieš keletą dienų, sėdė­
damas draugų tarpe ant La Pla­
tos upės kranto, šypsojosi gyveni­
mu, kaip šypsosi skaisti Argenti­
nos saulė, — o tuo laiku jau mir­
ties angelas siautė savo tamsius 
sparnus ir muse pasivertęs, pa­
šnabždėjo į ausį gyvenimo trage­
dijos žodį. Ir jis išsipildė.

Šis vienas, tik vienas reiškinys; 
supurto žmogaus prigimtį drebu­
lės lapų virpėjimu. Jaučia žmogus

priešingumą savo prigimty: jis 
nori gyventi, o čia trūksta gyveni­
mo siūlas, ši prigimties tragedija 
būtu nenake.liumn 1^4 -¡i---
tų nauju gyvenimu pomirtinėj ka­
ralystėj. Esame amžinai gyvi ti­
kėjimo tiesa, kurią Dieviškasai 
Išganytojas Jėzus Kristus šiais 
paguodos žodžiais išreiškė: “Aš 
esmi prisikėlimas ir gyvenimas. 
Kas tiki į mane, jei ir numirtų gy­
vens. Ir kiekvienas, kurs gyvena 
ir tiki į mane, neragaus mirties 
per amžiuj”.

Nuleidę galvas stovime prie nau 
jai supilamo kapo. Ar tuo: žemyn 
nuleistu žvilgsniu neješkome pa­
tys sau vietos tarp numirėlių. Pa­
galvojus supurto mūsų prigimtis, 
bet amžinoji- tiesa nepermaldau- 
mokėjo išsilaikyti vienoj vietoj 
kartą žmogui mirti.” “Budėkite, 
sako Viešpats, nes nežinote dienos 
nei valandos...”

Šią skaudžią valandą nedaug te­
kalbėsiu apie velionį: jo artimieji, 
jo draugai ir prieteliąi savo šir­
džių gilumoje laiko gyvą atsimini­
mą. žmogus aukštos doros, žmo­
gus tikėjimo, kurio liudininku ne­
kartą esu pats buvęs, žmogus šir­
dies, gerumo, kuri ir plakti nusto­
jusi sutraukė gražų palydėtojų 
skaičių, žmogus pareigos, kuris 
mokėjo išsolaikyti vienoj vietoj 
apie 10 metų.

Bet velionis buvo dar didelis pa­
triotas ir visuomenės dirvoj vei-

kėj.as. O kas pamėgino arti mūsų 
išeivijos visuomenės dirvą, tas ži­
no kaip ji kieta ir kiek prakaito 
reikalinga. Velionis dirbo Toj dir­
voj, paskui pasitraukė ir susikau­
pė. Anaiptol, nepailso ir nepalūžo, 
bet kolonijoj įsivyravusios žemos 
intrigos, kerštingas pavydas, tuš­
čias lenktyniavimas, paveikė jį, 
kaip veikia kiekvieną dorą žmogų. 
Maža pasitraukti, bet kartais kai 
pagalvoji, reikia užmerkus akis 
bėgti, nes lietuvis lietuviui vilku 
pasidarė.

O ar nebūtų gera, kad šiandie 
prie Jono Undzėno kapo pirmąjį 
jam paminklą pastatytumėm su­
dedami pažadus visą tautiškai vi­
suomenišką veikimą pagrįsti aukš 
ta morale. Pakaks mūų tų, kurie 
čia esame, kad įnešti skaidresnės 
atmosferos į lietuvišką padangę.

—i--—~-------- -- ^UKS‘
čiausis duos ištvermės jėgų.

Šitas netikėtas Jono Undzėno 
kapas mums primena ir kitą dar 
nesenai supiltą, tai jo jaunos žmo­
nos. Pasiųskim už vieno ir antro 
vėles savo maldavimus Aukščiau­
siajam, kad jos susilauktų amži­
nos ramybės Viešpatyje, kad Die-, 
vo gailestingumas išdildytų žmo­
giškas jų dėmes, nes, kaip skai­
tom šventajame Rašte: “Geras ir 
išganingas daiktas yra melstis už 
mirusius, kad būtų iš nuodėmių 
išrišti”.

SVARBU VISIEMS ŠVENTOS 
CECILIJOS CHORO DAINININ­

KAMS
Šventos Cecilijos choro vedėjas, 

ponas V. Rymavičius, prašo visus 
dainininkus punktualiai lankytis 
repeticijose, kad paruošti progra­
mą mūsų Tautos šventės minėji­
mui, tiek bažnyčioje, tiek “La Ra­
zon” salione, tiek per radio Prieto 
transliacijoje.

SKANDALAS SU MOKYKLA
Pirmadienį įvyko nepaprastas 

skandalas su Prez. Antano Smeto­
nos mokykla. Tą dieną ji turėjo 
persikelti į kitą butą, bet senojo 
buto šeimyninkas ryžosi neišleis­
ti del nesumokėtos jam nuomos. 
Mokytojui teko šauktis konsulo 
pagalbos iš Buenos Aires. Vėliau 
prieita prie policijos, kol galų ga­
le pavyko išsikraustyti. Visas 
skandalas kilęs del paties moky­
tojo netakto, kuris čia žinomas pa 
sidarė nesugyvenimu.

BAIGIAMAS SPAUSDINTI 
ALMANAKAS

„Mindaugo“ dr-ja šiemet ryžo­
si išleisti specialų leidinį — alma- 
naką Vasario 16 d. paminėjimui. 
Jį sudarys 48 puslapiai tekstos su 
spalvuotu viršeliu. Almanakas bus 
turiningas ir gražiai iliustruotas. 
Spausdinimo darbas atliekamas 
“Tiesos” spaustuvėje ir ateinan­
čia savaitę bus pabaigtas.

Girdėti, kad mindaugiečiai ne­
parodys šio leidinio iki savo ruo­
šiamo paminėjimo, norėdami pa- 
irdaryti pirmąjį siurprizą atsiįan 
kiusiems svečiams, kurie gaus jį 
nemokamai.

Urugvajaus Lietuviai
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Lietuviška Dantų Klinika
CLINICA DENTAL PAVON

Dantų Gydytojas ir Direktorius

FOTO

BERMAN

Nueva York y

Valparaiso,

Berisso, F.C.S.
Daro specialias fotografijas

skerdyklų karnetas

N. Krukauskas
Aukso dantys ir koronos 22 karatų nuo $ 10.

Balti dantys nuo S 4. Plombos nuo $ 3
Traukiama dantys be skausmo veltui jei daromi nauji dantys 

Priimama kasdiena nuo 2 iki 8 vai. vak.

Pavón 488 u. t. 22 —9395 Avsllanada
(Prieš Avellanedos stotį)
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RESTORANAS “EUROPA”

Kazio Česnausko. Giribone 

768 Pineyro. Skanūs lietuviški 
ir europietiški valgiai.

ŠV. VINCENTO A PAULO Dr-jos 
SUSIRINKIMAS

Šv. Vincento a Paulo Dr-jos me­
tinis susirinkimas įvykęs Lietu­
vių Mokykloj priėmė metinę val­
dybos atskaitą ir nutarė kas seka:

Iždininkas p. A. Meškauskas 
pranešė, kad dr-ja metų bėgyje 
turėjo 133 pezus 26 cent, pajamų 
ir išleido 185 pez. 69 cent. Susi­
dariusį deficitą padengė Šv. Vin- 
PiXnU/X rv 1— T^ -

D-jos pirmininkas p. St. šuipys 
pranešė, kad metų bėgyje buvo 
sušelpta 12 neturtingų šeimų, pa­
ruošta pirmai komunijai 15 vai­
kučių, užpirkta vienos šv. Mišios, 
aplankyta 18 ligonių, 6 žmonėms 
surasta darbas, visuotinųjų susi­
rinkimų buvo 14, valdybos posė­
džių 26, dalyvauta D-jos centro 
susirinkimuose 8 kartus.

1937 metams išrinkta nauja val­
dyba, kuri susideda iš p. p. St. 
šuipys, V. Bankauskas, J. Klimas, 
A. Meškauskas ir B. Lesauskienė.

Revizijos Komisijon išrinkta p. 
p. M. Valkavičius, A. Pabrinkis ir 
D. Steponavičius.

Į komisiją vasario 16 d. pami­
nėjimui išrinkti atstovais p. p. A. 
Meškauskas ir St. šuipys. Beto 
susitarta su šv. Juozapo D-ja, kad 
tai intencijai mūtų užpirktos Šv. 
Mišios kaipo paminėjimo pradžia.

Į Katalikų Centrą išrinkta ats­
tovais V. Bankauskas ir J. Kli­
mas.

Nutarta kad visi d-jos nariai 
privalo prenumeruoti katalikų or­
ganą “švyturį”.

Paskelbti, kad jei ligoninėse e- 
są žmonės praneš apie save d-jai, 
tai bus sušelpti ir aplankyti. Pra-

nešti šiuo antrašu: c. Rio de Ja­
neiro 87 (cerro).

Nutarta kreiptis į Urugvajaus 
Lietuvių Katalikų Centrą, k,ad pra 
šytų kunigo Janilionio, kad pasta­
rasis sutiktų būti mūsų kolonijos 
kapelionu ir tuo reikalu prašomas 
centras daryti atatinkamus žy­
gius pas vietos Arcivyskupą.

Susirinkimui pasibaigus, nariai 
suaukojo d-jos reikalams $ 0,53 ir 
cfėkąuž’platų išvystymą d-jos vei­
klos.

Palinkėjus naujai valdybai ves­
ti sėkmingai d-jos reikalus ir ne­
pamiršti tikinčiosios biednuome- 
nės, susirinkusieji išsiskirstė.

D-jos Valdyba.

PAGYVĖJO DARBAI
Urugvajuj darbai pagyvėjo, šioj 

mis dienomis Vokiečiai užpirko 
vietos frigorifikuose 300.000 tone- 
ladų šaldytos mėsos. Del to senieji 
darbininkai dirba ilgesnes valan­
das; priima taip pat ir naujų.

Montevideo mieste gyvai eina 
statyba. Zeda gatvėj statomas 12 
aukštų namas. Per Rio Negro upę, 
pradėtas statyti didelis gelžbeto- 
no tiltas. Nerūkus bus pradėtas 
tiesti geležinkelis Frente Tres, 
šiose visose vietose meistrai leng­
vai gali gauti darbo su neblogu ąp 
mokėjimu.

Dailininkas sodžiuj: — Pak­
lausk, mažyte savo tėvelio air ga­
liu nupiešti jūsų karvutę?

Mergaitė sugrįžusi: — Tėve­
lis sakė, kad mūsų karvutė jau 
šeši metai tokia esanti, tai tokia 
tegul ir palieka.
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CLINICA DENTAL —
“SANTA LUCIA”

Centros Calle 39 Nr. 193 — LA PLATA — U. T. 4648-Rocha
Pranešam mūsų gerbiamiems klijentams ir visuomenei, kad 

klinika persikėlė į naujas, erdvesnes patalpas, sulig 
virš nurodyto adreso.

Dantų traukimas, taisymas, naujų sudėjimas kaučuko ir 
įvairios burnos ligos.

Priima: Nuo 14 iki 19 vai. kiekvieną darbo dieną.
Lietuviams žinomas, kaipo vienintelis dantų daktaras Berisse 
Calle MONTEVIDEO 861 ------- SKYRIUS BERISSO F. C. S.

Tarp Callao ir Guayaquil
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ROSARNOS LIETUVIAI
ROSARIJOS LIETUVIŲ ŽINIAI 

LIETUVOS NEPRIKLAUSO­
MYBĖS PAMINĖJIMAS

Vasario 21 d. (sekmadienį) 11 
vai. SAN PATRICIO bažnyčioje 
)c. Salta 2639) bus IŠKILMIN­
GOS PAMALDOS, kurias atlaikys 
Argentinos lietuvių kolonijos ka­

pelionas kun. J. Janilionis.
Tą pačią dieną, tuoj po pamal-. 

du, SAN PATRICIO salione (ten 
pat) eis POPIETINIS PAMINĖ­
JIMAS.

Iškilmes ruošia Rosarijos L. 
Katalikų Sąjunga.

PIRM VISK Oi 

Patenkinti Klijentą! •
Paskutiniu laiku žymiai padi­
dėjo mūsų klijentų skaičius ir 
iš daugelio jų kasdieną gauna­
me padėkos laiškų už PIGŲ- 
GREITĄ ir UŽTIKRINTĄ pa­
tarnavimą išpildant mums pa­
vestas jų bankines operacijas.

Sitai yra mušu didžiausias pasitenkinimas
nes PIRM VISKO PATENKIN­
TI KLIJElNTAI savo reikaluo-

• se su mumis įrodo, kad;patar­
nauti Tamstai kaip Tamsta to

’ nori ir esi vertas.

NĖRA NIEKO GERESNIO kaip

LIETUVIŲ SKYRIUS

rango holandés unido
SUKURSAL BUENOS AIRES

Central: Agencia:
CANGALLO 360. * CORRIENTES 1900

PINIGŲ PERSIUNTIMAS -----------  TAUPOMOJI KASA
LAIVAKORTĖS — Laiškų Saugojimas ir Persiuntimas

URUGVAJUJE
U. L. KATALIKŲ CENTRAS 

RUOŠIASI PRIE PAMINĖJIMO
U. L. Katalikų Centras yra nu- 

sistaręs suruošti Lietuvos Nepri­
klausomybės paminėjimą vasario 
28 d. Iškilmės susidės iš bažnyti­
nių pamaldų, kurioms atlaikyti 
pakviestas Argentinos lietuvių ko 
lonijos kapelionas kun. J. Janilio- 
nis; po to bus pilietinis paminėji­
mas, kurį sudarys patriotiškos 
prakalbos ir vaidinimėlis.

Vietoje daroma plati propogan- 
da, todėl, reikia tikėtis, kad šių 
metų Nepriklausomybės paminėji­
mas sutrauks didelį skaičių lietu­
vių.

KVIČIAMI DAINININKAI
Kviečiami dainininkai susi’ 

rinkti vasario 13 d. 19 vai. Dr- 
Basanavičiaus vardo lietuvių mo- 
kykloj.

Choro vedėjas Svilainis

GDYNIA - AMERICA

Líneas de Navegación S. A.
Linija Pietinėn Amerikon 

DIDELIS KU’¡GINIMAS
laivako'čių atsikvietimt i giminių ir vykimui į 

Lietuvą, Latviją, Lenkiją, Vokietiją, Australiją, Bulgariją, 
Čekoslovakiją, Daniją, Estiją, Suomiją Vengriją, 

Norvegiją, Palestina, Rumuniją, Sovietų
Rusiją ir Švediją

GENERALINE AGENTŪRA

Lamport & Holt Line Ltd.
Sarmiento 329 

Buenos Aires

LAIVAKORTES

Banco Polaco 
Polska Kasa Opieki S. ' A. 
T u c u m a n 462—66 

Agencia Nr. 1.
Corrientes 2700 ir turizmo agentūrose

Sekantis išplaukimas iš Buenos Aires: 
„PULASKI“ .............. . ...........Balandžio 18 d. 1937
„KOSCIUSZKO“.......................... Kovo 20 d. 1937

| IŠMĖGINKITE SAVO LAIMĘ |

| DIDŽIOJOJ L. K. ŠV. KAZIMIERO |
| LOTERIJOJ (RIFOJ) |
f LOŠIMAS NEATIDEDAMAS f
1 š. M. GEGUŽES 3 D. I

50 VERTINGŲ PREMIJŲ UŽ 80.000 PEZ.
NUMERIS TIKTAI 1 REZAS

LIETUVOS VARDUI PAKELTI
Argentinos Lietuvių Katalikų Federacija

šia
P R O G R A A

I. BAŽNYČIOJE:
1. Vasario 14 d. 11 vai, 45 m. SANTA LUCIA bažnyčioje IŠ­

KILMINGAS TEDEUM, kuris bus atlaikytas dalyvaujant 
JO EKSCELENCIJAI APAŠTALIŠKAM NUNCIJUI ARKI­
VYSKUPUI JUOZAPUI FIETTA.

2. 12 vai. IŠKILMINGOS MIŠIOS su GIEDOJIMAIS ir PA­
MOKSLU.

II. SALIONE:
1. Vasario 14 d. 4 vai. po piet LA RAZON salione (Av. de Mayo 

741) PILIETINIS PAMINĖJIMAS šia tvarka:
a) Atidarymo žodis - lietuviškai ir ispaniškai - pp. Ig. Pad-

valskis, ALKF pirmininkas ir Z. Juknevičius, ALKF 
sekretorius; ,

b) Argentinos ir Lietuvos Himnai - šv. Cecilijos choras;
c) Paskaita: Tautiškos dvasios ugdymas išeivijoj - ponia N. 

Bagdonienė;
d) Lietuvių ir draugingų tautų organizacijų sveikinimai;
e) Scenos vaizdelis - suvaidins L. Jaunimo dr-jos Vaidin­

tojų Būrelis;
f) Dainos ir deklamacijos - šv. Cecilijos choras p. Rymavi- 

čiaus vedamas;
g) Nusitarimai del pasveikinimų šventės proga;
h) Uždarymo žodis.

III. RADIO:
1. Vasario 16 d. 11 vai. nakties LS 2 RADIO PRIETO PATRIO­

5O/?rčA f¿ 3 MAYO O£ /937

MICE PRESIDENTE PRESIDENTE

/H/rOfí/ZADA POfí 5UP£fí/0fí 
\O£CR£TO del GQG/ERNO

11 WtC/QWÍ,

WlNWJlliiliiliN. PRO - ESCUELA y DISPENSARIO 
CLINICO GRATUITO-^ODRA 

iZAhTcA/IMIRO
A.C.L. DE S.C.

PIRMOJI PREMIJA:
Liuksusinis automobilis “ROLLS ROYCE” 52.500 pezų 
vertės.

ANTROJI PREMIJA:
žemės sklypas (terenas) Buenos Aires miesto rajone, ar­
ba 7.000 pezų vertės automobilis.

TREČIOJI PREMIJA:
3 sklypai (terenai) Lanus (Buenos Aires provincijoj), 
arba 5000 pezu vertės automobilis.

KETVIRTOJI PREMIJA:
Sklypas (terenas) su 2 kambarių nameliu Victoria (FC- 
CA), arba 4000 pezų vertės automobilis.

PENKTOJI ir ŠEŠTOJI PREMIJA:
2 pirmos klasės laivokartės į Braziliją ir atgal, kiekviena 
dviem asmenim, su apmokėtu pirmos rūšies viešbučiu 15 
dienu.

SEPTINTOJI iki DEŠIMTOSIOS PREMIJOS:
4 siuvamos mašinos “Cabiró” po 385 pezus vertės. 

VIENUOLIKTOJI iki DVIDĖSIMTOSIOS PREMIJOS:
trumpos bei ilgos bangos radio aparatų “Rompfer”.

DVIDEŠIMTS PIRMOJI iki PENKIASDEŠIMTOSIOS PREMI­
JOS:

30 ilgos bangos radio aparatų “Rompfer”.
PASTABA: Senosios laidos visi bilietai turi vertės.

TINĖ VALANDA šia tvarka:
a) ALKF pasveikinimo žodis - kun. J. Janilionis, kolonijos 

kapelionas;
b) žodis apie Lietuvos Nepriklausomybę ispanų kalba - p.

Z. Juknevičius;
c) Liaudies dainos, solo ir deklamacijos - šv. Cecilijos cho­

ras, p. E. Orlovas, plė U. Pavilonytė ir plė G. Padvalskytė: 
— Ant tėvelio dvaro.....................................S. Šimkaus;
— Kur bėga Šešupė..................................... č. Sasnausko;
— Tėvynes ilgesys (deklamacija).............. P. Babicko
— Visur tyla... (solo)...................................... Gruodžio;
— Vai putė... (solo).........................................Šimkaus;
— Ilgu, ilgu... (solo)................................. M. Petrausko
— Už jūrelių, už marelių... Talat......................Kelpšos
— Leiskit į Tėvunę.......................... .. .. .. .. Novicko

1 Asmeniškai ar laiškais kreiptis šiuo Į
B .... adresu: .... 1
i Gran Rifa pro Obra de San Casimiro i
1 Bartolomé Mitre 1265, escritorio 106 B
3 Buenos Aires 3
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LIETUVON IR IŠ LIETUVOSĮ
Pigiausiomis kainomis parduoda laivakortes

Compañía Marítima Belga Į
(LLOYD ROYAL S. A.) 1

c. 25 DE MAYO 375, piso 3. U. T. 31 - Retiro - 5274 ir 5275 E

Laivai išvyksta kas 15 dienų.

BUENOS AIRES

Dideli patogumai 3-je klasėje.
Susisiekimas traukiniais su visais Europos miestais. E 

iiiiiniiini m m n linui nu: 11 n n 11 n 111111111 n i imi 11 n m nūn imi n iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinirsa

Skaitykite, išmanykite ir kitiems 
pasakykite, kad

Švyturys
geriausias laikraštis.

“ŠVYTURYS” rašo teisybę;
“ŠVYTURYS” nekenčia melo;
“ŠVYTURYS” vedamas tautiškai katalikiškoj dvasioj.
“ŠVYTURIO” kainą visiems prieinama:
ARGENTINOJ atseina 4 pezus per metus, arba 2 pezu pusmečiui.
URUGVAJUJ — 2.50 ur. pezų;
BRAZILIJOJ •— 20 milreisų;
LIETUVOJ — pezus, arba 2 amerik. doleriu.
NIEKO NELAUKDAMI UŽSIPRENUMERUOKITE “ŠVY­
TURĮ” SAU IR SAVO GIMINĖMS.
Rašykite ant pridedamos čia atkarpos.

Pridėdamas ........... pezus, prašau m,an siuntinėti “švyturį” že-
_ miau nurodytu adresu:
Prenumerato vardas ir pavardė.............................................................

Gyvenamoji vieta-........................................................................................

Parašas..............................................................

“ŠVYTURYS”
c. OLA VARIA 882
' BUENOS AIRES

ARGENTINA

INSTITUTO MEDICO DURAND
Venerinės, moterų, odos ir kraujo ligos. Bendro klinika.

Hemoroidų ir gyslų ištinimo gydymas be operacijos. 
Peržiūrėjimas 2 pezai — Ekonomiški abonentai. — 35 pezai mėn. 
Priima nuo 14 iki 20 valandos — šventadieniais, nuo 10 iki 12 v. 
NUEVA YORK 4636 U. T. 45 BERISSO

“Foto Lito”
S. ANTONAVAS

Atlieku įvairius fotogravimo darbus savo studijoje, o tai pat 
einu į namus.

BEP.NARDO DE IRIGOYEN 1692 U. T. 23 Buen Orden 4675

—Jonai, kaip nesigėdini taip 
pasigerti — sako klebonas, juk 
daug kartų sakiau, kad degtinė 
tai didžiausias mūsų priešas.

—Taip klebone, bet tamsta tei- 
pogi sakei, kad reikia priešus 
mylėti.

—Mylėti taip, — bet ne prary­
ti.

—Ponas daktare, mano vyras 
kalba sapne, ar nėra nuo to kokių

Pažangios demokratijos dienraštis, kuris išeina vieną kartą į savaitę

Numeris 3 ---------- Metai 1

DEMOKRATIJA IR MES
Tai štai kaip aukštai yra veda­

ma pažangiosios demokratijos li­
nija, kurį pas mus virto jau ne­
be linija bet plačiu ruožtu. Tą ve­
dimą galima palyginti su pažan­
giosios demokratijos kraštu So­
vietų Rusija ir jis pasirodys ne- 
menkesnis.

štai ana ketvirtadienį pasitai­
kė kad kolektyvo redaktoriui 
princas esąs ir kad jo gyslose te- 
Knark-Miegailai, kuris sakosi kad 
ka mėlynas kraujas (tas yra ti­
kras melas nes vieną kartą prie 
mūsų akių droždamas dantims 
krapštyti pagaliuką, įsipiovė į pir 
štą ir pradėjo bėgt ne mėlynas, 
bet raudonas kraujas; tas paro­
dė kad jis yra ne iš bajorų, buržu­
jų kilimo, bet iš tokių pat žmo­
nių kaip ir mes, nulūžo jau ir taip 
trumpas paišelis, kuriuo rašė 
naujienas SILKĖS BALSUI (Iš- 
tikrųjų tai ne naujiems rašė, bet 
savo mylimai Marytei laiškelį. 
Mes to nesakome, kad jis neįsižeis 
tu). Ir ką gi manote, draugai pi­
liečiai? Tuojau pareikalavo korte­
lės, paišeliui nupirkti. Bet pas 
mus, demokratiška, tvarka. Tuo- 
jaus reikalą pastatėm ant balsavi­
mo. Slapto. Balsams skaityti ko­
misija. suskaitė balsus ir pasiro­
dė, kad du redaktoriai balsavo už 
paišelio nepirkimą, o vienas, už 
pirkimą. Na, bet ką gi padarysi, 
prieš balsų daugumą, taip kaip 
prieš vėją ,nepapūsi. Todėl, ligi 
kol kitas redaktorius prituks pai­
šelio, mūsų gerasis (reikia nors 
pagirti) bendradarbis - redakto­
rius, turės vartoti savo locną pai­
šelį (jei jį turi).

Tai mat, gerbiamieji draugai pi­
liečiai, ne vien tik žodžiais, bet ir 
pavizdžiais nušvietėm pažangios 
demokratijos liniją, kurios ruožo 
ir mes laikomės ir laikysimės iš 
paskutinių savo jėgų.

vaistų ?
—čia tai sunku ką nors patar­

ti.
—Bet ar negailima būtų ko pri­

rašyti, kad aiškiau kalbėtų?

—Ko taip brangioji, susimąs­
čius?

—Vargas man. Jonelis prisie­
kia, kad kai už jo ištekėsiu, nus­
tos gėręs. O Vaclovas grąso nusi- 
gersiąs, jei už jo neisiu.

PROTESTAS
Miego ir Sapnų karalystės sos­

to paveldėtojas, Jo Karališkoji 
Aukštenybė Princas Knark Mie- 
gaila, matydamas jūsų per daug 
pažangioj demokratijoje labai ne­
gražius, ir Jo Aukštenybę įžei­
džiančius išsireiškimus, įsakė iš­
aiškinti SILKĖS BALSO redakto­
rių kolektyvui ir jo garbingiems, 
skaitytojams apie Jo Aukšteny­
bės dinastiją. (Dinastija reiškia 
kilmė. Tik nesumaišykite su Kil­
mes alum.)

Jo Aukštenybė princas Knark 
Miegaila, yra Miego ir Sapnų pa­
saulio karaliaus, Jo Didenybės 
Knark-per-nosį-MieĮgailos vyriau­
sias sūnus, ir kaipo toks, Jo Dide­
nybei mirus, paveldės sostą.

Be to, turiu pažymėti, kad prin­
cas Knark Miegaila yra didelis de­
mokratas ir lietuvių prietelius. 
Kelis sykius dalyvavo net lietuvių 
parengimuose.

Atsižvelgiant į tai, kreipiuosi į 
SILKĖS BALSO redaktorius, ku­
rių vienas yra ir princas Knark 

1 Miegaila, kad minėdami busimąjį

Miego ir Sapnų karalių, atsižvelg- 
tumėt į Jo aukštą kilmę, ir nežiū 
rint kad esate pažangūs demokra­
tai, (juk ir princas, kaip jau sa­
kiau, yra gan didelis demokratas), 
Jį minėdami, rašytumėte: “Jo 
Aukštenybė princas Knark Mie- 
gaila.”

Tamstoms nepildant šio princo 
nurodymo, Jis iš anksto atsista­
tydina iš SILKĖS BALSO redak­
toriaus pareigų.

Jo Aukštenybė princas Knark 
Miegaila taip pat įsakė perduoti 
Tamstoms geriausius linkėsimus.

Privatinis Jo Aukštenybės prin­
co Knark Megailos sekretorius, 

baronas Snaudžiant-ne- Knark. 
Kolektyvo prierašas. — Kaip 

matote, mieli bendraminčiai skai­
tytojai, talpiname Redaktorių ko­
lektyvo nario Knark - Miegailos, 
kuris save tituluojasi princu, k. 
t. tolimesnio pavadinimo, palieka­
me išspręsti didesniam SILKES 
BALSO bendradarbių - kongresui, 
kuris specialiai bus sušauktas šį 
šeštadienį.

NAUJAS ISTORIJOS LAPAS
Parymojau,'pagalvojau ir pra­

nešu jum, garbanuoti draugai pi­
liečiai skaitytojai, naujieną: Aš 
atverčiau naują istorijos lapą, ku­
rio jūs dar neskaitėt, bet kai bus 
parašyta — paskaitysit.

Istorijos lapas, ir dar naujas! 
Nesistebėkit, kurie esate papratę 
istorija vadinti senos praeities į- 
vykius. Mes jum parodysim kaip 
iš delno, kaip 'galimos istorijos su­
daryti iš gyvenimo momento, ir 
dagi iš neįvykusių faktų. Pakan­
ka užkliudyti. Taigi tik užkliudy­
ti. Visos istorijos ir prasideda tai 
nuo ratų sukliudymo, tai nuo kauk 
šterėjimo per makaulę, tai, paga­
liau, nuo haliunacijų, kada pv. 
miegodamas ima ir išeina mėna- 
sienoj pasivaikščioti. . .

Jūs numanote, draugai piliečiai 
skaitytojai, kad iš tokių istorijų 
galima turėti ir nemalonumų. Bet 
naujoviškas istorikas moka viso 
to išvengti. Jis pats nedaro fak­
tų (taip kaip ir visi kiti), bet jis 
leidžia jiems pasidaryti savo gal­
voj (jau ne be taip, kaip kiti). 
Imkim, jum patinka istorija iš pa­
nelės. Jei jus praeinant pro šalį 
iš netyčių ją užkliudysit, o dar blo 
giau, jei gribštelsit, bet leiskim, 
jei ir mandagiai “adios rubia” pa­
sakysit, tai toki istorija jum pa­
tiem gali atsirūgti. Tat jus, kaip 
niekur nieko, ir ištikrųjų iš nieko 
pamėginkit sudaryti istoriją. Ra­
šykit (žinoma į gazietas, nes ki­
taip istorijos lapo nebus), kad 
slydo, paslydo... ant ledo, ant 
grindų. . .-gyvenimo kely ir tt. ir 
tt. O jus nieko nebepraleisdami 
surašykite į naujos istorijos lapą.

SILKĖS BALSUI labai rūpi ši­
tokios visos istorijos ir jis jas ra­
šys pasiremdamas faktais, kur­
iuos priduos kitos gazietos ir, už­
tikrinu jus, kad jos visos bus ti­
kros, kaip patys nesugriaunami 
faktai.

Garbanuoti skaitytojai, kaip 
matot, mes atidarėm naują nauji­
telaitį istorijos lapą, SILKĖS 
BALSU jį pavadinę. Būkit kant­
rūs jį. skaityti, o mes būsim dar 
kantresni prirašyti.

MŪSŲ RECENZIJOS
Mūsų draugas kolega “Išvien”, 

savo laikraščio praėjusiame nume 
ryje, praneša, kad “Rygos Balsas” 
praneša kad nuo šių metų pra­
džios sustabdytįas savaitraščio 
“Mūsų Rytojaus” leidimas. Po to, 
rašo, kad minėto savaitraščio stei­
gėjas, “Antanas Bružas, esąs Kal­
varijos psichiatrinėje ligoninėje 
su kitais žymiais Lietuvos laikraš­
čių bendradarbiais”.

Tas tuoj mums lenda į akis kai­
po ščyras melas. Mes žinome to­
kių laikraščių bendradarbių, kurie 
dar suspėjo pasprukti į Argenti­
ną.

O juk Argentina — laisva šalis. 
Pereitas “Išvien” numeris išė­

jo gan sudėtingas. Ir veizėkite, 
kame dalykas.

Pirmas, antras ir aštuntas pus­
lapis, išleisti pereitą savaitę. Gi 
trečias, ketvirtas, penktas, šeš­
tas ir septintas, išleisti sausio sep- 
tinioliktą dieną.

Matyt, pritrūko medžiagos, kad 
senus, praėjusio numerio laikraš­
čio lapus deda.

NEBESUSIGAUDO
Didžiųjų laikraščių kolega ..Iš­

vien” nr. 4 (17) paskendo tarpe 
pavardžių. Korespondencijoj iš 
Montevideo kalba neva apie vieną 
žmogų, bet išeina trijose asabose: 
t. y. Trauka, Franka ir Taruka.

“Silkės Balso” redaktorių ko­
lektyvas buvo susirūpinęs išaiiš- 
kinti, kuris, gi ištikrųjų yra, ko- 
respondecijoj, kalbamos nelaimės 
auka, bet prieita išvados, kad tas' 
kolega senai jau kliedą; juk ir 
skelbimą „Akademija Lietuvai­
tėms Kirpimo ir Siuvimo” talpina 
du sykiu, būtent: 7 ir 8 pusi. Mat 
vis atrodo, kad daugiau; lygiai 
kaip žydui — drąsiau užmovus 
kepurę ant lazdos, atrodo lyg ir 
dviese.
SILKĖS BALSO DOVANA SA­

VO SKAITYTOJAMS.
Kaip paprastai, SILKĖS BAL­

SAS, )kurių skaičius siekia nesu­
skaitomus tūkstančius) duoda gra 
žią ir naudingą dovaną, apart jau 
įdomiausius straipsnius, kurie pa­
remti faktais o ne pagaliais ir ku­
riuose taip griežtai vedama pa­
žangiosios demokratijos linija.

Taigi, ir šį kartą duodame ge­
riausią dovaną ką galėtumėm duo- 
titi savo prieteliams kurie esame į- 
sitikinę, pasinaudos iki paskutinio: 
žmogaus lir skaitlingais būriais 
trauks į Razumo salioną š. mėn. 
14 d. 4 vai. pp.

SILKĖS BALSO KUPONAS
Išsikirpk šitą kuponą, nueik į 

“La Razon“ salioną, Av. de Mayo 
729, Buenos Aires, šių metų šio 
mėnesio 14 dieną 16 vai. (kad ne­
suprantate tai 4 vai. p. p.) ir galė­
si VELTUI įeiti į Nepriklausomy­
bės paminėjimą.
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INFORMACIJŲ SKYRIUS 
Žinotini Adresai:

iotuvoa PasinntiaybA ir Konsulatas
c. Callao 1971. U. T. 44 - 5241.

“Švyturio” redakcija ir administracija 
Olavarria 882, Buenos Aires.

teturiu Bažnyčia
Ar. Montes de Oca 550.

stuvių Kolonijos Kapelionas
c. Herrera 287. U. T. 23 - 8125

Argentinos Lietuvių Katalikų Federa- 
jois Centras
'.LKF organiaacijos ir įstaigos:

L. K. iv. Kazimiero Bendruomenė:

a) Sv. Kazimiero koplyčia,
b) iv. Cecilijos choras,
c) “Tiesos” spaustuvė,
d) “Tiesos” žurnalo (laik. priedo 

prie “švyturio”) redakcija,
e) Orkestras “Kanklės”.

v. Vincento a Paulo dr-ja
L. Mergaičių Globos dr-ja
L. Jaunimo dr-ja 
Vaidintojų Būrelis

c. Herrera 287. U. T. 23 - 6115.

Buvusių Lietuvos Kariuomančs Karių 
Sąjunga

A. L. Tautininkų Sąjunga
c. Fraga 115, Piñeyro, Avellaneda 

Buenos Aires

Lietuvių Tumo - Vaižganto Mokyklą 
e. Brasil 2227. V. Castellino

Dariaus ir Girėno vardo lietuvių 
— mokykla —

c. Beazley 3892, N. Pompeya

Berisso “Mindaugo” dr-ja 
Choras ir Vaidintojų Būrelis
Berisso Buv. Lietuvos Kariuomenės
Karių Sąj. “Kęstutis”

c. Ñapóles 4260.

Prez. Antano Smetonos mokykla 

c. Barcelona 3965.

ímiiiiiuiimmiiiimmiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinniiifniiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinHHii»
Jeigu Tamista nori dėvėti elegantiškai pa­
siūtus, geriausios medžiagos ir pigiausia 
kaina rūbus, siūkis tik ilgų metų prakti­

kos užgrūdinto meisterio

Igno Padvalskio 
—vyriškų ir moteriškų rūbų siuvykloje— 
Didelis, naujai gautų pavasario ir vasaros 

sezonui medžiagų pasirinkimas. 
Prašome įsidėmėti ir nepamiršti:

------- Boca -------
Calle OLAVARRIA 882

e
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i Didžiausias Buenos Aires 
LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS

STASIO POV1LONIO
(Viena kvadra nuo Plaza Constitución)

BERNARDO de IRIGOYEN 1692, kampas Caseros
U. T. 23 Buen Orden—4675

Tikri lietuviški valgiai ir gėrimai. Svarios lovosc Taip pat išsinuo- 
muoja atskiri kambariai. Kainos labai pigios. Svarus ir mandagus 
aptarnavimas.

KIEKVIENA SEKMADIENĮ DAROMI ŠOKIAI 
Lietuviai ir lietuvės čia susirenka, nes tik čia linksma, malonu ir 
lietuviška. —

Viešbutyje yra
DARBO BIURAS

Yra lietuvis advokatas kuris veda visokias by.as ir skundus.

Taigi kviečiami visi be pažiūrų skirtumų APSILAKYTIj

CONSTITUCION

■

M.dernu. VENERINIU LIGŲ gydymas: BLENORAGIJA 
aštrieji ir kroniška: analizai peržiūrėjimui ar gerai išgydytas. 
ODA ir SIFILIS. Kraujo analizai su Wasscmano reakcija. 
Šlapumo. NEGALAVIMAS. Scksaulinis nusilpnėjimas. Vidu­
rių ligas: Širdis, Skilvis, Plaučiai (krutinės ir nugaros skaudėji­
mas), Kepe.os, Inkstai. VAR1SAI, HEMOROIDAI, MO­
TERŲ: kroeiški liuksai. Nėštumas. REUMATAS, Ciatika. 
GERKLE, NOSIS, AUSYS: Nosies sienos, migdolai, opera­
cijos tik 30 pažų. DIA 1ERM1NA. X SPINDULIAI.
Neleisk veltai pinigų nei laiko. Tiktai čia gali tikrai išsigydyti, 
nei ausų daktarai specialistai prižiūri airr.etiškai, mūsų senoje 
ir akredituotoje Klinikoje.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.
Ekonomiški abonentai. Valdininkams ir darbininkamas išsimokė- 
jimo lengvatai
Priimama nuo 9 iki 21. Sekmadieniais ir šventadieniais nuo 

9 iki 12. vai.

(Constitución)

PAVIOLO
Akušerė Specialistė

Buv. Rawsono ligoninės 
Prižiūri greituose reikaluose. 
Gimdymai be skausmo. Užti­

krintas rimtumas.
Galima šauktis ir telefonu 
CASEROS 983 (2-as aukštas) 
U. T. 23 - Buen Orden 3477

CLINICA
DR. APERAVÍCIAUS 

Corrientes 1955 U. T. 47-7746 
Atdara nuo 16-20 val kasdien 
Žymus chirurgas, diplomuotas

Rusijoje ir Argentinoje 
MOTERŲ LIGOS 
X SPINDULIAI

NEAPSIRIK!
Tik Pr. Dombravas yra lie­

tuvis Argentinoje, kuris žino 
vietos įstatinius, rašo prašy­
mus, skundas ir t. t..
Bernardo de Irigoyen 1692.

U. T. 23 - 4675

AKUŠERE
MARIA Z. de MAEROFF 

Specialiste prie gimdymų, ir 
svarbiuose reikaluose turi 

gydytoją, priima pensionistes 
patarimai veltui priėmimas 
nuo 13 iki 21 vai. kasdien, 
c. Sarmiento 2537 Bs. Aires

U. T. 47~ 4728

Dr. SCHAVELZON
LIGONINĖS “MUNIZ” ŠEFAS
Veneros ligų, gerklės, ausų, 

nosies pilvelio, širdies, kraujo 
plaučių ir kepenų. Specialis­
tas. Kalba visomis kalbomis. 
Darbininkams didelė nuolaida 
PUEYRREDON 936, Bs. As.

U. T. 47 — 8416

AKUŠERĖ
A. BENEŠ BILEK 

Daug jau pasidarbavusi lietu­
vių Kolonijoje’

c. LIMA 1217
U. T. 23 - B. O. - 3389 

Priima kasdien nuo 9 vai. iki 
8 vakaro.

Sekmadieniais visą dieną

Nelaimingi atsitikimai — Su­
sirgimai darbo netupasitark su 
JOSE MARIA MUSTAPICH 
Av. de Mayo 1123, p^so 9.

U. T. 38-7844
kuris be jokio Jums kašto in­
formas, ar Jūsų bylą apima 
įstatymas nuo nelaimingų atsi­
tikimų apdraudimą, ir ves by­

lą skubiai ir sąžingai.

IŠ BERISSO
SERVICIOS FUNEBRES 

liūdesio valandoje Tamstai ge­
rai ir sąžiningai patarnaus vien 

tik
BOCCIA H-nos.
Representante

LAFEUDO H-nos.
BARCELONA 4 4 5 2
U. T. 22 — BERISSO

Turi įvairius ir gerai įrengtus 
vežimus: vestuvėms, krikšty­
noms ir pakasymons. Naktinis 

patarnavimas.

MEDICINIŠKAS PERŽIŪRĖJIMAS PRIVALOMAS 
SVEIKATOS APSAUGOJIMUI

Abiejų lyčių LYTINIŲ ligų specialis peržiūrėjimas. 
(Atskiri kambariukai).

i VENERINES LIGOS: Blenoragija aštrioji ir kroniška. Pro-

! stata. Gota. (Patikrinimas išgijimo).
SIFILIS. ODA. PLAUKŲ KRITIMAS.

SEKSUALINIS ' NEGALAVIMAS.
ANALIZAI: Vassermano ir Kahno reakcijos. Šlapumo (vi­

suotinas). Kultyvai. Seilių. Kraujo.
“ BENDROJI KLINIKA: Pilvelis ir žarnos. Širdis. Plaučiai. 

Neumotoraksas. Jaknos. Reumatas. Nervai. Ciatika. — 
HEMOROIDAI. VARISAI IR ŽAIZDOS.
MOTERŲ: Kiaušeliai. Motė. Mėnesinės. Įvairios reakcijos. 
MEDICINIŠKOJI ELEKTRA: Diatermia. Élektrokoagulacija 

Ultrafioietiniai spinduliai. Radiografijos.
. GERKLĖ, NOSIS ir AUSIS: Priaugimai. Migdolai. Nosies sie­

nos. Operacijos.
Ligonis prižiūrimas klinikos speciališko personalo. Greitumas

■ ir mandangumas. — Ekonomiški abonementai. — Išsimokeji- 
mo galimybės. — Patarimas veltui.

Priėmimo valandos: nuo 9 iki 21. Šventadieniais: nuo 9 — 12.

11.

12.

■

Ie I j
-

Pasteurizuotą pieną ir jo produ­
ktus punktualiai pristato Berisso 

ir Ensenados gyventojams 
vieninteliai

uon J JLIO Estancijos Atstovai
BROLIAI DALLACHIESA

Nueva York 4615 U. T, lOjJ

Pigios kainos.
Mokėjimo palengvini- „ 
mai. Nuo 9 — 21 v.

Sekmdien. 9 — 12 v.
1. ANALIZAS ŠLAPUMO, ištyrimai Blenoragijos, ar

tiksliai pagydyta. Išgydymas galutinas, naujo­
viškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (Tikslus 
analizas).

3. AVARIJOS visų laipsinų. Gydymas patikrinus 
(kraują anai. 1914).
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimo 
(Ultravioletiniai Spinduliai).

5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo
6. LYTINIAI NEGALAVIMAI: išgydomi prof. Cica- 

relli metodu.
7. NERVŲ ligos: nemiegas, neurastenija, smegenų 

sumenkėjims.
8. REUMATIZMAS: Išias dieguliai, astma, slogas.
9. širdis: mušimas, nuvargimas, spaudimas.

10. PLAUČIAI: kosulys, silpnumas, kvapo trukumas, 
suliesėjimas.
SKILVIS: Išpūtimas, nerviškumas, užkietėjimas, 
vėma, žaizdos.
GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polypai, už- . 
degimai.
MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėne­
sinės ir panašios. | '»

VISIŠKAS IŠKYDYMAS $ 40.—; $ 5 PER SAVAITE 
ANALIZAI IR PATARIMAI VELTUI 1

KALBAMA LIETUVIŠKAI

13.

R1VADAVIA 3070

L*

gPLAZA 
ONCE'

Prižiūrima gydytojų specialistų.

Moderniausias veneriniu ligų gydymas 
įvairios moterų ligos Kraujo užplūdimai

Džiova — Gydymas aukso druskos kontr. X spinduliai
Chirurgija — Vidujinės ligos — Apendicis — Nenormalios nag

Širdies — Vi uriú, Skilvio ligos — Reumatizmas.
Gerklės, Nosės, Ausų ligos. Odos uždegimas ir panašiom lig

Diatermia — Ultravioletiniai Spinduliai
Peržiūrėjimas 2 pesai

Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 vai. švent. nuo 10 iki 12

Skaityk
PUTINK ŠVYTURĮ
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